
1Ano XIII  - Nº 1563  - SEXTA-FEIRA, 25  DE NOVEMBRO DE 2022

ANO XIII - Nº  1563  - SEXTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO  DE 2022  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 095/2022
Adesão de Ata nº 037/2022 vinculada a CP Nº 003/2021 de 
Campos dos Goytacazes/RJ
PROC. ADM. Nº.: 3697/2022
OBJETO: execução de serviço de pavimentação em lajo-
tas de concreto em diversos logradouros no Município de 
SFI-RJ.
EMPRESA: F L G Blocos Construções e Transportes Ro-
doviários Ltda. 
CNPJ: 27.811.801/0001-93
VALOR : R$1.672.114,40 (um milhão, seiscentos e setenta 
e dois mil, cento e quatorze reais e quarenta centavos)
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.

   SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 22 de novembro 
de 2022 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROC. ADM. Nº: 2660/2022.
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Saúde.
OBJETO: Aquisição de material permanente para setores 
de fisioterapia.
EMPRESA: E G Falcão e Cia Ltda EPP.
CNPJ: 11.078.495/0001-98
VALOR TOTAL: R$ 16.999,70 (Duzentos e três mil, seis-
centos e cinquenta e um reais e setenta centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, IV da Lei 8.666/93.

   São Francisco de Itabapoana, 24 de novembro de 2022.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Secretário Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

A PREFEITA MUNICIPAL, a Sra. FRANCIMARA AZERE-
DO DA S. BARBOSA LEMOS, no uso das atribuições le-
gais, regimentais e com fundamento no artigo 4º, inciso 
XXI da Lei nº 10.520/02, concomitante com artigo 43, inci-
so VI, da Lei 8.666/93, bem como o amparo do parecer da 
Procuradoria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR 
os atos praticados no o Pregão Presencial nº. 066/2022, 
processo administrativo n.º 2493/2022, cujo objeto é Reg-
istro de preços para futura e eventual aquisição de mate-
rial permanente, para atender às necessidades da Sec-
retaria Municipal de Educação e Cultura, às empresas:

SHOPPING DO PISO E DECOR. ESCRITORIO. Perfa-
zendo o valor total de R$ 739.960,00 (setecentos e trinta 
e nove mil, novecentos e sessenta reais). 
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA - ME. Perfazendo o 
valor total de R$ 144.710,00 (cento e quarenta e quatro 
mil, setecentos e dez reais). 
XAMAXE SERVICOS LTDA. Perfazendo o valor total de 
R$ 61.935,00 (sessenta e um mil, novecentos e trinta e 
cinco reais). 
A. L. ALMEIDA LINHARES LTDA - ME. Perfazendo o val-
or total de R$ 57.500,00 (cinquenta e sete mil e quinhen-
tos reais). 
NATHALIA MARCIAL BARCELLOS COMÉRCIOS E 
SERVIÇOS -. Perfazendo o valor total de R$ 23.345,00 
(vinte e três mil, trezentos e quarenta e cinco reais). 
ANAZIRA A. BATISTA COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME. 
Perfazendo o valor total de R$ 197.500,00 (cento e no-
venta e sete mil e quinhentos reais). 
M T C COMERCIO DE MOBILIARIO CORPORATIVO 
EIRELI. Perfazendo o valor total de R$ 111.930,00 (cento 
e onze mil, novecentos e trinta reais). 
Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 
1.336.880,00 (um milhão, trezentos e trinta e seis mil, oi-
tocentos e oitenta reais). 

PUBLIQUE-SE. 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 24 de novembro de 
2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 088/2022
CARTA CONVITE Nº 017/2022
PROC. ADM. Nº 3425/2022
OBJETO: levantamento topográfico prévio a pavimentação asfáltica a ser realizada em diversas ruas do município.
EMPRESA: Flanklin Construções e Transportes Ltda.
CNPJ: 41.263.719/0001-00
VALOR: R$ 284.834,48 (Duzentos e oitenta e quatro mil, oitocentos e trinta e quatro reais e quarenta e oito centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993

   São Francisco de Itabapoana, 26 de outubro de 2022. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 142/2022 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 081/2022, processo 
administrativo nº 3613/2022, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:887000118/221 
 

INSTALADORA ITABAPOANENSE LTDA - CNPJ: 00.930.473/0001-98 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

1 

Locação de guindauto hidráulico capacidade 
máxima de carga 3300 kg, momento máximo 
de carga 5,8 tm, alcance máximo horizontal 
7,60m, inclusive caminhão toco pbt 16000kg, 
potência de 189cv, com operador e 
combustível. Materiais na operação. 
 

HORAS 850 161,50 137.275,00 

Total do Proponente R$ 137.275,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 22 de novembro de 2022. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

Atos da Câmara Municipal

PORTARIA N. 054/2022

O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear Adriana Tannus Barreto Fruzzoni, a partir de 01 de Novembro de 2022, para exercer o cargo em comissão 
de Subprocuradora Geral, símbolo CCE-2, da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Novembro de 
2022.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 25 de Novembro de 2022.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente



2 Ano XIII  - Nº 1563  - SEXTA-FEIRA, 25  DE NOVEMBRO DE 2022

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 


